
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Verbale di deliberazione n. 159 
della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: Approvazione programma evento  “Dimaro Food Festival .”  2,3,4 settembre 2022 – 

Condizioni per i rilascio dell’autorizzazione, requisiti di sicurezza e igienico sanitari, luogo e 
data con orari di svolgimento 

 
 

L’anno duemilaventidue addi trentuno  del mese di agosto alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro   Assessore 

Ramponi Nadia     Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

 
 
Assenti i signori: 
 
Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

COMUNE 
 DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 
 



 
 
Oggetto: Approvazione programma evento  “Dimaro Food Festival .”  2,3,4 settembre 2022 – 

Condizioni per i rilascio dell’autorizzazione, requisiti di sicurezza e igienico sanitari, luogo e 
data con orari di svolgimento 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso e rilevato che: 
negli ultimi anni il fenomeno dello street food si è diffuso nelle abitudini della gente e rappresente un 

momento per mangiare in strada e per condividere un percorso culinario gratificante e ricco dal punto di vista 
qualitativo e conoscitivo; 

le specialità tipiche delle varie regioni del nostro paese sono la parte fondamentale dello street food 
italiano. Da nord a sud il cibo di strada è il risultato delle tradizioni della cucina locale, trasformato in 
stuzzichini, porzioni gourmet da consumare in maniera informale, veloce e semplice ma nel contempo ricco di 
gusto, che fanno del cibo un alimento unico e speciale; 

la società Boom eventi Srls con sede Bologna, in collaborazione con il Consorzio Turistico Dimaro 
Folgarida,  ha sottoposto all’attenzione della Giunta Comunale il programma descrittivo di una manifestazione 
articolata su tre giornate che vedrebbe la partecipazione di food truck, impegnati ad offrire cibo di piazza di alta 
qualità, legato alle tradizioni ed alle origini e sottoposto a controlli di salubrità e qualità; 

all’evento parteciperanno n.7 espositori dello street food che verrebbero collocati in Piazza Madonna 
della Pace; 

la proposta di “Boom eventi Srls”  e del Consorzio Turistico Dimaro Folgarida, trova riscontro in 
quanto stabilito dall’art. 18 della L.P. 17/2010 – Legge provinciale sul commercio  - modificato con 
deliberazione  della Giunta Provinciale n. 1559 di data 08 settembre 2014 che individua le caratteristiche di 
questa tipologia di manifestazioni ricadente nella fattispecie dei mercati tipici. Il primo comma dell’articolo 
stabilisce che detti mercati sono promossi da soggetti promotori diversi dagli enti locali su cui territorio si  
svolge il mercato tipico, sono indirizzati ad un pubblico indifferenziato, con ingresso gratuito, hanno quale 
scopo esclusivo la vendita al dettaglio, i partecipanti possono essere operatori appartenenti a tutte le categorie, 
anche non economiche e devono possedere gli stessi requisiti soggettivi, morali e professionali di chi esercita 
professionalmente il commercio. I prodotti posti in vendita devono richiamare un tema specifico o una 
tradizione. I prodotti appartenenti alla “merceologia” specifica o, qualora non siano già di per se legati ad una 
tradizione, devono possedere alternativamente, le seguenti caratteristiche: requisiti di innovatività e originalità; 
essere qualificabili come prodotti artigianali di particolare pregio; costituire prodotti di “nicchia”. I prodotti in 
ogni caso non possono essere quelli tradizionalmente posti in vendita nei mercati su area pubblica non 
specializzati; 

la fattispecie del mercato Tipico  presenta elementi che in qualche modo richiamalo le manifestazioni 
fieristiche, il commercio su area pubblica e l’attività di vendita o  di somministrazione temporanea, pur 
mantenendo una sua particolare identità. Ai sensi del comma 3 del medesimo articolo spetta al Comune 
determinare con proprio provvedimento le modalità e le condizioni per il rilascio dell’autorizzazione, compresi 
i requisiti di sicurezza e igienico – sanitari  nonché il periodo e gli orari di apertura; 

con deliberazione n. 1559/2014 (Allegato A) la Giunta Provinciale ha individuato ulteriori 
caratteristiche del mercato tipico, allo scopo di chiarire quanto già previsto dall’art. 18 e di  distinguere 
ulteriormente tale fattispecie da altri istituti  similari; 

premesso e rilevato quanto sopra 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta  relativa alla fattibilità dell’evento, presentata in data 30.08.2022 prot. 7696 e relativa 

integrazione  del soggetto promotore “Boom eventi Srls” rappresentato da Grimaldi Patrizio, nella sua qualità 
di legale rappresentante in collaborazione con il consorzio Turistico Dimaro Folgarida volta a chiedere il 
rilascio dell’autorizzazione all’allestimento de mercati tipico denominato “Dimaro Food festival” previsto nelle 
giornate del 2,3 e 4 settembre 2022 con orario ricompreso tra le ore 18.00e le ore 24.00 nel giorno di venerdi e 



tra le ore 12.00 e le ore 24.00 nelle giornate di sabato e domenica , per la somministrazione di cibi e bevande 
legate alla tradizione locale, regionale e di origine dei soggetti che parteciperanno; 
vista la relazione: …nella quale il soggetto promotore specifica le manifestazioni collaterali previste e le attività 
rivolte ai visitatori; 

preso atto che l’evento avrà luogo all’aperto su area pubblica e che  l soggetto promotore ha già 
presentato il piano sicurezza e si impegnerà a chiedere tutte le varie autorizzazioni necessarie e previste dalle 
normative in materia di eventi e  manifestazioni non che le previste comunicazioni alla questura e APSS; 

considerato che dopo le restrizioni causate dalla pandemia da Covid 19, nell’ottica di una riapertura 
delle attività commerciali, fieristiche e dei mercati, l’appuntamento con il Dimaro Food festival potrebbe 
costituire un’interessante occasione per abbinare l’offerta gastronomica a manifestazioni collaterali del centro 
abitato di Dimaro nella location che diverrà per l’occasione area pedonale; 

che la società dovrà pagare il Canone di occupazione del suolo pubblico  
ritenuta l’iniziativa  meritevole di considerazione visto che costituisce occasione per animare la borgata 

richiamando visitatori; 
ritenuto che sussistano i requisiti previsti dalla norma per istituire un mercato tipico avente tema 

specifico principale la cultura gastronomica di strada e quanto legato a street food; 
Dato atto che il soggetto promotore e responsabile dell’evento ha presentato regolare domanda di 

autorizzazione allo svolgimento di un mercato tipico, completa dell’elenco dei partecipanti e delle dichiarazioni 
previste dalla norma e redatte dagli stessi partecipanti concernenti i requisiti morali e professionali. I soggetti 
partecipanti dovranno provvedere all’inoltro della documentazione richiesta dall’APSS in materia sanitaria per 
la somministrazione di alimenti e bevande); 

visto il piano di sicurezza presentato dal soggetto promotore; 
rilevato che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa; 
visto l’art. 18 della la L.P. 17/2010; 
visto il Regolamento di esecuzione della L.P. 17/2010 con DPP n.6-108/Leg (del 23.04.2013); 
vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 1559/2014; 
visto il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione pubblicitaria; 
 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per i motivi in premessa esposti il programma della manifestazione avente le seguenti 

caratteristiche 
 
denominazione DIMARO FOOD FESTIVAL 
Soggetto Boom eventi Srl con sede a Bologna in Via tranquillo 

Cremona 21 CF PIVA 04019341207 in 
collaborazione con il Consorzio Dimaro Folgarida 
Vacanza  

Luogo Piazza Madonna della Pace 
Giorni 2,3 e 4 settembre 2022 con orario ricompreso tra le 

ore 18.00e le ore 24.00 nel giorno di venerdi e tra le 
ore 12.00 e le ore 24.00 nelle giornate di sabato e 
domenica 

n.espositori n. 7 
Rimborso spese generali A forfet a carico del soggetto promotore 



Vigilanza Durante l’apertura saranno presenti i responsabili di 
cui al piano depositato 

Sicurezza Vedi piano sicurezza depositato 
  
 

2. Di demandare all’ufficio Commercio, , Pubblici esercizi e Attività economiche l’incarico di predisporre  
l’autorizzazione che sarà rilasciata solamente a seguito dell’acquisizione di tutta la documentazione 
prevista dalla normativa in materia 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio telematico comunale nonché nella 
sezione trasparenza del sito comunale. 

4. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 183 del 
Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2;  

5. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

6. di dare evidenza ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2 che avverso il presente atto sono ammessi: 

- opposizione della Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art.52 
comma 13 della L.R. 04.01.1993, n.1, come modificata dall'art.12 della L.R. 23.10.1998, 
n.10; 

- ricorso straordinario entro 120 giorni ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 24 novembre 1971, 
n.1199; 

- ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lett. b della legge 6 dicembre 
1971, n.1034. 

 
 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente atto. 

 
 

Il Segretario comunale 
Dott. Bevilacqua Rino 

 
 

In relazione al disposto di cui agli articoli 185 e 187 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con 
LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si attesta la copertura finanziaria. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
 Bertolini Denis  

 



 
Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 
 

 
IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                               dott. Rino Bevilacqua  
 
        __________________                                                        _____________________ 
 
 
________________________________________________________________________________ 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 183 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 05.09.2022 al giorno 15.09.2022. 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua  
                                                                                                         ____________________ 
 
 
_______________________________________________________________________________ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. art. 183, comma 3°, Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, la presente deliberazione sarà esecutiva a pubblicazione 
avvenuta  ad ogni effetto di legge. 
 
 
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 
                                                                                                        ____________________ 
 
 
Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 
 
Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 
                                            
                                                                                                  ______________________ 
 
 
 

 
 
 
 

 
 


